caccia l'avversario: *Arcanum vero ab arca vel ab arcendo, eo quod ab eo omnes arceantur, id est, prohibeantur. Inde et arces dicuntur, a quibus arcentur hostes. inde et arca, eo quod arceat furem. Inde et arcus, eo quod arceat adversarium* (Isid., *Diff.* 9).

²⁹⁵ Il verbo *arcere* è equiparato a *continere*; l'*arcus* architettonico avrebbe, dunque, questo nome perché si sostiene da solo, o perché si eleva (*ab opere arrigendo*) in altezza: *Arcere est continere. Unde et arcus in aedificiis dicitur, quia se ipse continet. Alii dicunt arcum dictum esse ab opere arrigendo in altitudinem*. La glossa appartiene alla "prima parte" della lettera *a*-, il cui ordinamento alfabetico non consente maggiore sicurezza nell'avanzare ipotesi sull'origine del materiale (MÜLLER 1880², XVIII).

²⁹⁶ *Arcus*, inteso come l'elemento di architettura, *ab arceo* è etimo di ampia diffusione presso i grammatici tardi e altomedievali. Prisciano lo ricorda in altri due *loci* della propria opera (*Institutiones*-GKL 2, 136, 14-17; *Institutio de nomine et pronomine et verbo*-GLK 444, 36-445-4. Il passo dell'*Institutio de nomine et pronomine et verbo* è ripreso *verbatim*, ed esplicitamente attribuito a Prisciano, dall'autore dell'anonima *ars Bernensis*-GLK 8, 128, 31-129, 2). Nel VI secolo *arcus* viene spiegato come derivato di *arceo* anche da Eutiche, che fu allievo, appunto, di Prisciano (GLK 5, 454, 28-33; GLK 5, 487, 14-18; per il discepolato prisciano cfr. KASTER 1997, 283). L'etimologia è, altresì, ripresa, nel medioevo, a proposito, però, dell'arma, come già nel Danielino *ad Aen.* 1, 20 e in Isidoro, *Diff.* 9, dal Commento all'*ars maior* di Donato composto da Remigio di Auxerre, e tramandato nel *codex Einsidlensis* 172: *Arcus ab arcendo dicitur, eo quod hostes a longe coerceat, et repellat* (GLK 8, 226, 18-19). Sull'identificazione del commentatore cfr. JEUDY 1991, 385-386; JEUDY 1991^A, n. 7. La fonte di Remigio potrebbe, in questo caso, essere rappresentata da Donato stesso, oppure da Eutiche, la cui *ars* era nota al grammatico carolingio, che ne redasse un commento: KASTER 1997, 282-283. L'etimologia di *arcus* non sembra, secondo gli studi moderni, da ricondurre al verbo *arceo*: i nomi delle armi non hanno, generalmente, radice indoeuropea, e la ricostruzione è resa ulteriormente difficoltosa dal fatto che l'arco non era arma aristocratica. Il sostantivo trova un parallelo nel germanico **arhwo*, **arhwaz*-; la radice non è attestata nelle lingue indoeuropee orientali, nelle quali la medesima arma è indicata dal sanscrito *ś.ub.* e dal greco *ἰός*. Cfr. ERNOUT-MEILLET 1932 s.v. *arcus*.